## §. V.

Saeculo tertio et quarto in religionis negotio non occurserunt, quae praeter cetera dictu digna, et ad posteritatis memoriam insignia videantur. Vnde tamen nolim concludere, non nauatam esse operam, ut eadem hic locorum vulgaretur. Notissimum est maxima bella semper gessisse Cimbros cum Romano imperio, quippe qui primi omnium Germanicum nomen terribile reddiderunt Romanis. (1) Constat etiam commercia maioribus nostris cum Britannis intercessisse. (2) Quocirca occasio illis defuit numquam, ut Christianae religionis fundamentis initiantur. At Cimbros bene multos saeculo quinto ad fidem Christianam esse conuersos dubio caret. Etenim, quum anno cccc XLIX Angli-Saxones ex Cimbria emigrarent, Britannicum regnum sub iugum suum redacturi; non multo post regni CHRISTI vna participes fiebant. Quis igitur ambigat, Cimbris numero multis Christianam religionem iam profitentibus, in Cimbria quoque eamdem acrius et frequentius esse propositam? Simul enim atque euangelium de CHRISTO professi sunt maiores nostri, omni feruore ad dedicandas aedes sacras, ad exercenda sacra publica, et ad propagationem nominis Christiani incredibilem adhibuere diligentiam. (3) Eodem etiam hoc saeculo V. circa finem in Francorum regno, tum Cimbris vicino, doctrina Christi crescebat mirifice. CHLODOVEVS enim Franciae Rex, ducta uxore Christiana CHLOTILDE, ab ea frequenter de amplectenda Christiana religione monitus, tandem anno ccccxcvi. consilio

filio paruit, et postquam in praelio, quod contra Alemannos ad Tolbitcum in Vbiis gessit, inuocato CHLOTILDIS vxoris suae DEO, praesentem eius opem erat expertus, victis hostibus, apud Remos CHRISTO nomen dedit, atque a S. Remigio, eius urbis episcopo, cum Regia familia baptizatus est. (4) Quis dubitet ex hac Francorum conuersione maxima emolumenta cepisse Christianos apud Cimbros, qui vt iamiam audiemus, nulli operae pepercerunt, vt maiores nostros voluntate et sententiis coniunctissimos haberent. Primus autem apostolus Cimbriae, cuius nomen scriptores litteris custodiuerere, dicitur AEGI-STVS, Francorum Regum auspicio, quod ex circumstantiis modo allatis non temere colligas, huic muneri admotus. Is, vt ex iis, quae de eo relata legimus, probabili ratione apparet, saeculo sexto in Fresia aliisque locis prima religionis Christianae sparsit semina, et nulos non labores suscepit, nullam non molestiam assumit, vt Cimbricos animos his imbueret sacris. Magnam igitur existimationem nomini suo conciliauit, at licet fortassis nonnullos ad CHRISTVM conuerterit, efficere tamen non potuit, vt CHRISTI doctrina in Cimbria firmas egerit radices. (5)

(1) Tacitus de Germania cap. XXXVI.

(2) Beda lib. I. Hist. Eccl. cap. XV.

(3) Camdenus in Britannia tit. Anglo-Saxonis p. 73. eonf. M. Trog. Arno kiel vhralt. Mittern. Völcker Leben, Thaten und Bekehr. ubi P. IV. lib. III. integro Cap. X. conuersionem Anglo-Saxonum in Britannia late persequitur.

(4) Gregorius Turon. Hist. Franciae lib. II. cap. 30. seq. Baronius in Annal. ad ann. 599. n. XV. seq. addatur Burc. Gottb. Struhius in Synagm. Hist. Germ. Diff. VI. §. VI. et XI. ubi rem Gointii aliisque documentis firmat.

(5) Diuersae sunt scriptorum de hoc Aegisto sententiae. Quidquid de illo dicitur falsum atque commentitum esse quidam tenent. Sic Gasparus Sagittarius in bistoria antiquissime urbis Bardeuici cap. II.

§. 14. s. p. 47. et qui eius vestigia premit lo. Möllerus in Isag. ad Hist. Cimbr. P. II. §. 2. p. 14. seq. tuentur fabulam et fictam rem esse, quae de Apostolo Aegisto referatur. Iudicium suspendit, et hanc relationem non omnino reiiciendam esse opinatur Caspar Caluörius in Saxonia inferiori antiqua Gentili et Christiana Parte II. lib. II. cap. II. §. 8. p. 121. Alii veram esse eamdem historiam vel retensione vel defensione sua comprobant. Sed et hi in diuersas abeunt partes, nonnullis ad saeculum primum, aliis Aegistum ad sextum referentibus. Illud facit Henricus Heruordiensis in Chronicō cuius index: De factis memorabilibus. „Duo, inquit, ex LXXII. Christi discipulis missi sunt per Petrum apostolum in Teutoniam, verbum DEI praedicaturi. Vnus quidem in Treuerim super fluuium Mosellam, scilicet Maternus. Alius autem, scilicet Aegistus, in Bardewick super fluuium Elmenow, cum Mariano, qui fuit Archidiaconus eius, et in Bardewick coronam martyrii perceperunt.“ Cum Henrico consentiunt Centuriatores Magdeburgenses Cent. I. lib. II. cap. II. Tit. de Ecclesiis per Europam p. 23. Wernerus Rolfinius de laudibus Westphalorum lib. I. cap. III. Io. Petersenius in der Holsten Chronic P. I. p. m. 9. et Trog. Arnkiel l. c. lib. I. cap. IV. §. 8. p. 26. Ad saeculum autem sextum de Apostolo Aegisto historiam refert, et id temporis in Cimbria cum docuisse tradit Petrus Saxius, in MSto ἀυτογραφω, cuius index: de praecipuis rebus gestis Frisiorum septentrionalium breviter descriptis, et iconice adumbratis, libri sex, e summis antiquitatum tenebris producti anno Christi MDCLVI lib. II. cap. I. de religiosis Frisiorum apostolis et Christianae religionis propagatoribus. „S. Aegistus, inquit, A. 589. primus Apostolus Phregiae.“ Ad eundem annum recenset M. Ant. Heimreich in Nordfres. Chronic cap. V. p. m. 88. Quos quidem ultimo loco nominatos scriptores sequi malim. Nec ausim propugnare, omnino fabulosum esse Aegistum hic locorum docuisse. Haud scio an argumenta a celeberrimo Sagittario prolata, rem totam confiant. Palmarium est quod l. c. p. 49. contendit, antiquam et de rebus multis abhinc saeculis gestis relationem esse. Sed, quod pace tanti viri dixerim, nulline historiae antiquae habenda est fides? Si quidquid de rebus antiquis traditur, secundum Sagittarium, commentitium est, quid habendum de urbe Bardenico, quam antiquissimam esse tenet?

tenet? Neque videtur obstare altera ab illo p. 50. producta ratio,  
 „non nisi per Carolum Magnum in Saxonia religionem Christianam, primo armorum vi, post episcoporum ope fuisse introductam,“  
 firmatamque. Nemo enim unus propugnat, ab Aegisto hic stabilita esse Christiana sacra, sed omnes, qui eius mentionem faciunt,  
 tantum affirmant, eumdem operam dedisse sacris hic vulgandis Christianis, et paganis conuertendis. Ut autem huiuscmodi argumenta  
 veritatem historiac de Aegisto Apostolo non penitus infringunt; sic  
 scriptorum grauissimorum, quorum supra mentionem intuli, testimonia  
 haud permittunt, ut eamdem plane in dubium vocem. Corru-  
 ptam tamen esse facile elargiri possum. Etenim dum tradunt a Petro  
 apostolo missum esse Aegistum, hoc statim suspicionem mouet, pon-  
 tificium esse commentum; quum sciamus, Petrum non paganorum,  
 sed Iudeorum fuisse apostolum Gal. II, 7. Praeterea idem firmat,  
 quod scriptores ex Mariano Aegisti faciunt Archidiaconum, quam  
 ordinis distinctionem saeculi primi tempora ignorabant, teste Joseph.  
 Binghamo in Orig. Antiquitt. Eccles. P. I. Lib. XI. cap. XXI. §. XI.  
 edit. lat. quae Halae 1724. excudi coepit p. 338. seqq. At vero hinc  
 apparet unice, varia in relatione hac deprehendi, quae cum veri-  
 tate consistere nequeant, quodsi saeculo primo Aegistum floruisse con-  
 tendamus. Inde tamen falsam esse totam de apostolo Aegisto histo-  
 riā quis temere inferat? Ut enim taceam corrupti non potuisse  
 historiam, quae numquam extiterit, alia adhuc superest ratio, qua  
 me expediam. Fac saeculo primo quemdam hic locorum docuisse  
 Christianam religionem, et magnam sibi famam acquisuisse, cuius  
 nomen obliuione deletum sit. Finge saeculo sexto alium, cui Aegisto  
 fuerit nomen, sacra docendo omnium oculos attraxisse. Duae historiae  
 sequentibus temporibus in unam, ut fieri solet, forte coahuere. Quod in  
 Borealis Germaniae parte eo facilius vnu potuit venire, quo diligentius  
 illius habitatores traditionibus rerum gestarum memoriam serua-  
 bant, ut supra declarauimus. Ad traditionem autem prouocat utique  
 Alb. Crantzius loco ad §. 1. huius Cap. n. 2. citato, quo stabilit ab apo-  
 stolo quodam saeculo primo hic esse Christianam doctrinam propositam,  
 nulla Aegisti mentione facta, et Petrus Saxius iuxta atque Heim-  
 reichius ll. cc. documentis procul dubio domesticis et diuersis usi, re-  
 ferunt Aegistum saeculo sexto in Phresia docuisse. Qua ratione plen-

C

raque

neque omnia dubia, quae circa veritatem historiae Apostoli Aegisti occurunt, remoueri posse coniectura auguror non plane contempnenda.

### §. VI.

Saeculo septimo in Cimbria Christiana sacra maioris studio tradebantur. Bellis enim maximis inter Cimbros et vicinos Francos ardentibus, ut ea in materiam salutis sempiternae Cimbrorum conuerterent, omni opere elaborabant religiosissimi Francorum Reges. Videlicet, quum DAGOBERTVS I. Francorum Rex, ob insignem plane Iudeorum conuersationem maxime inclitus, anno illius saeculi XXX. aduersus Cimbros dimicaret; (\*) prouidenti etiam cura efficere studuit, ut illos de peruersitate idololatriae suae conuinceret, ideoque negotium dedit KONIOCHO, vt inibi sacram proponeret doctrinam, qui maiori fide quam felicitate in Fresia septentrionis prae ceteris officio sibi demandato defunctus est. Nam ob tradita sacra aliena a RADBODO, Fresorum Rege, e regionibus hisce eiiciebatur. (\*\*)

(\*) Sigebertus Gemblacensis ad ann. 630. ex edit. Aub. Miraei p. 61.

(\*\*) Petrus Saxius in MSto autographo citato lib. III. cap. I de Ecclesiasticis in Nordstrandia ad A. C. DCXXX. S. Koniochus, inquit, apostolus Phresiorum secundus, per Dagobertum in Frisicum regnum ablegatus, sed a Radbodo, mortuo patre Adgillo, fugatus. Aut ille docuit in Nordstrandia, aut fama huius viri ad incolas permanauit, siquidem celebris olim illa Paroecia Königsbull, ab ipso forte suam denominationem habet.

### §. VII.

Neque sequentibus huius saeculi annis PIPINVS Ansegisi filius, in Francia Palatii praefectus, THEODORICO solum Regis nomen obtinente, intermittebat quidquam, ut Christianae religionis cognitione Cimbri augerentur. RADBODVM enim, cuius modo meminimus, potestati suae subiectum sub exitum eiusdem saeculi adegit, ut Euangelistis, quos missurus erat

erat, pacem vel inuitus concederet. (a) Ipsi autem PIPINO prae reliquis curae cordique erat sacrorum apud paganos Cimbros emendatio. Igitur anno DCXC. in Britanniam misit legatos ad celeberrimum inibi Abbatem EGBERTVM Anglo-Saxo-nem, atque ab illo petiit, ut viros et pietate et doctrina insi-gnes ad conuertendos paganos ciues suos idoneos, linguae-que Cimbrorum peritos designaret, deuictos a se Fresos Saxo-nesque sacra Christiana edocturos. (b) Cui petitioni concessit, virosque huic instituto maxime aptos delegit, duodecim pres-byteros ordinis Benedictini Anglicos, WILLEBRORDVM, SVIDBERTVM, ACCAM, quem alii OCCONEM vocant, VIGBERTVM, WILIBALDVM, VNIBALDVM, LEBVI-NVM, EWALDOS duos, album et nigrum, a pilis sic appellatos, WERENFRIDVM, MARCELLINVM et ADELBER-TVM. (c) Eosdem itineri apostolico se datus sincero affectu, argumentisque grauissimis commonuit, et pro suo in ciuitatem DEI, et ciues suos Cimbros amore obtestatus est, ut nullum periculum, nullos labores euitarent, quo ciuium suorum aeternae saluti possent consulere. (d)

(a) Sigebertus Gemblacensis in Chronico ad annum 692. et 694. p. 74.

(b) Ne ipse quidem Caes. Baronius in Annal. Tom. VIII. ad ann. 690. n. VI. VII. seqq. Pipino hanc gloriam detrahit, quod missionis legatorum sacrorum praecipuus auctor fuerit promotorque, sed potius testimo-niis non temnendis id firmat. Praepostere tamen contendit Pontificis Romani, qui id temporis Sergius Imus erat, non minores in hoc ne-gotio partes fuisse, quod totum ab eius nutu et auctoritate pepen-derit. „Et ne, inquit, in vacuum (ut dicit apostolus Gal. II.) cur-“ reret, decernant mox ad eum, quem vice Petri scirent vniuer-“ sae Ecclesiae praeesse Romanum Pontificem, quo Apostolatum accipe-“ rent ad gentes, licentiam scilicet atque auctoritatem Euangeli-“ praedicandi.“ Baronius vnicce hic respicit ad relationem Bedae de profectione Romana Willebrordi, quae anno 696. contigit, (Beda lib-“ V. cap. XII.) quamque et ipse ad eumdem annum recenset. Ex vna

autem hac historia binas effingit hic Purpuratus, eamdemque etiam ad annum 690. refert, eiusdem Bedae testimonio de una eademque re differente nixus, quum tamen Bedae in mentem venerit numquam de duplice profectione Romana verba facere, quippe qui commemorat, Egbertum auctorem hortacoremque fuisse, ut Willebrordus sociique itineri euangelico se daturi, in Frisiam proficiscerentur, ibique officio suo fideliter fungerentur, nulla mentione facta, quod prius Romanam petere debuerint. Illo etiam loco, quo Baronius probare annititur, apostolos Egbertianos 690. Romanam contendisse, Beda nos docet, eos iam per aliquot tempus in Cimbria partes suas prius impleuisse, quam viae Romanae se accinxerint. Quocirca a recta via utique aberrat Baronius, quod manifestum est, Willebrordum anno 690. et 696. Romanae viae se bis non commisisse, quum, secundum Bedam, semel dumtaxat anno 696. profectionem suscepit Romanam. An autem ex illo itinere concludas, Willebrordum a Pontifice apostolatum ad gentes, sive licentiam atque auctoritatem Euangelii praedicandi petisse? Si hoc intendisset, quidni iam anno 690. quo apostolus euaserat fecisset? Nunc ob priuata sua negotia viae Romanae se dedit, ut Archiepiscopus Ultraiectinus constitueretur, quod ad missionem Cimbricam plane non facit. conf. Beda l. c. Baron. ad ann. 696. n. 11. Mitto, nullo neque Bedae neque Marcellini testimonino Baronium tueri posse, hanc profectionem ab omnibus apostolis Pipini auspicio missis tum susceptam esse. E contrario constat Vigbertum martyrem ann. 696. e medio sublatum iam fuisse. Quin etiam, ipse fatetur Baronius, ex hisce apostolis Suidbertum, qui tamen sacro ordini erat initiandus, ne quidem profectum Romanam, sed in Anglia Episcopum esse consecratum. Baron. ad ann. 695. n. V. seq. Praeterea bac occasione obiter obseruandum, Marcellinum unum e duodecim apostolis Pipini, qui vitam S. Suidberti scripsisse perhibetur, et cuius auctoritate Baronius complura ad historiam Cimbriae sacrae facientia communis, hoc tempore non modo a nostris Criticis suppositum auctorem merito appellari, sed etiam ipsos pontificios scriptores non audere amplius pro genuino illum agnoscere. Sic collectores actorum sanctorum mens. Mart. ad d. 1. Mart. fol. 70. n. 2--5. Jo. Mabillonius in Actis sanctorum Benedict. Tom. I. sec. III. ad ann. 713. p. 239. omni argumentorum pondere illum Marcellini foetum,

chius

cuius memini, adulterinum et spurium esse probant, quorum rationibus subscriptibit Casim. Oudinus in Comment. de scriptor. Eccles. Tomo I. ad ann. 730. p. 1677. Quae quidem et alia Baronii in rebus ad historiam Cimbricam pertinentibus errata, hoc loco verbo tantum exposita, ne nimium excrescat dissertatio, alias forsitan argumentum disquisitionis Anti-Baronianae mihi suppeditabant.

- (c) Conf. Io. Mollerus in Isag. ad Hist. Cimb. P. II. cap. II. §. 3. seqq. p. 15 - 31. ubi scriptores qui de vita et rebus gestis horum apostolorum, vel iunctim de omnibus, vel de singulis seorsim sunt commentati, dedita opera recenset.
- (d) Beda lib. V. Hist. Angl. cap. X. Ubbo Emmius lib. IV. Hist. Fres. p. 126. seq.

### §. VIII.

Neque etiam id temporis partes suas desiderari patiebantur apostoli recensiti, ab EGBERTO veritatis caelestis propagatores constituti. Quidquid enim promouendis sacris Christianis usui esse poterat accuratissima diligentia impensis curabant. Dabant igitur se viae, et in omnibus Fresiae Cimbriae locis saniora sacra et vulgabant, et tuebantur. Primum quidem Belgicis Fresis (illi enim etiam RADBODI, a PIPINO vieti, imperio erant subiecti) euangelium de CHRISTO praedicabant. At quoniam infelici successu inibi res suas agebant, Anno 1009. Cimbriam petiere, atque incolis doctrinam tradidere vnic salutiferam. (1) WILLEBRORDVS, qui originem duxit a Principe Fresorum HENGISTO, inter legatos illos religionis causa missos eminebat, reliquos doctrina et auctoritate antecelens, VIGBERTVS, aliquique prae ceteris RADBODO Regi Fresorum, qui in Fostelandia hoc est Helgolandia commorabatur, proponebant religionem Christianam. (2) Sibi enim persuadebant, Rege primum in cultum veri Numinis verso, felicius deinceps omnia processura. Quis non animaduertie maximo labore, heroicoque animo illis opus fuisse, ut hic sacra exponerent Christiana? Neque enim RADBODO dum-

C 3

taxat

taxat odio et dolori erant, qui crudelem se praebebat Christianis, (3) verum etiam in Helgolandia sedem tam stabilem fixerat idololatria, vt sanctissimus a paganis haberetur locus. (4) Quae tamen pericula non verebantur sacrae doctrinae internuntii, sed superstitiones atque idololatriam palam reprehendebant, et omni ratione adnitebantur, vt RADBO-DO religionis Christianae veritatem ante oculos exponerent. Tres homines in fonte, qui sanctissimus habebatur a paganis, baptizabant, caelestique ardore agitati templa idolorum VESTAE et IOVIS in terram prosternebant, quod fatum alibi in Frisia etiam MERCVRIVM expertum esse constat. (5) Quo facto ira summopere commotus RADBODVS, vt suorum Deorum iniurias vlcisceretur, VIGBERTVM decollari acinace curauit. (6) WILLEBRORDVM etiam accersiuit, grauiterque reprehendit, quod sacra sua violasset, et Deo suo fecisset iniuriam. WILLEBRORDVS autem hac occasione cum Rege colloquendi arrepta, fundamenta Christianae religionis illi heroico animo explicat, et grauiter hortatur, vt saluti suae perennaturae consulat, 'nec Christiana auersetur sacra. „Non „est, inquit, DEVS quem colis, sed diabolus; qui te pessimo „errore, o Rex, deceptum habet: vt animam Tuam aeternis „tradat flammis. Non est enim Deus nisi unus, qui creauit „caelum et terram, mare, et omnia quae in eis sunt, quem „qui vera fide colit, vitam habebit sempiternam, cuius ego „hodie tibi seruus testificor, vt ab antiqui erroris vanitate, „quem coluerunt patres Tui, tandem aliquando resipiscens, „et credens in unum DEVUM omnipotentem, dominum nostrum IESVM CHRISTVM, vt vitae fonte baptizatus abluas „omnia peccata Tua, et proiecta omni iniquitate et iniustitia, „deinceps nouus homo viuas, in omni sobrietate, iustitia et „aequitate et sanctitate, hoc faciens, cum DEO, et sanctis eius „glo-

gloriam possidebis sempiternam. Si vero me contemnis,<sup>“</sup>  
viam salutis ostendentem, scito certissime, quod aeterna<sup>“</sup>  
supplicia, et infernales flamas, tu cum diabolo cui obtem-<sup>“</sup>  
peras, sustinebis.<sup>“</sup> Ad haec quidem Rex miratus respondit;  
video Te minas nostras non metuisse, et verba Tua esse sicut et  
opera; sed noluit tamen veritatis nuntio fidem tribuere.(7)

(1) Vbbo Emmius lib. IV. Histor. Fris. p. 126. seq. Siebertus Gemblacensis in Chron. ad A. 692. p. 74.

(2) Testatur hoc totidem verbis Petrus Saxius in MSCto citato lib. I. cap. 2.  
de vere piis et sanctis viris in Helgolandia.

(3) Quis et qualis fuerit Radbodus accurate nos docet Saxius l.c. lib. I.  
cap. III. De Principibus et Regibus celebrioribus Frisiae Cimbricæ  
ad A.C. 690. „Erat, inquit, Radbodus Rex Phrynarum vir bellicosus,<sup>“</sup>  
magnitudine corporis conspicuus, tanta proceritate corporis omnes<sup>“</sup>  
excellens, ut ab humero sursum emineret, otii et inertiae impa-<sup>“</sup>  
tiens, illiteratus, et solo idiomate patrio contentus, linguas pere-<sup>“</sup>  
grinas discendi non studiosus, sed gallicam melius intelligens, quam  
pronuntians, sagax admodum et ingenio acer, in Christianos valde<sup>“</sup>  
impius, et crudelis, capite crasso, et ampla facie, oculis prae-<sup>“</sup>  
dibus, duobusque dentibus aliquantum eminentibus extra ordinem,<sup>“</sup>  
gerebat crines prolixos, vsque ad humeros, verinque a fronte di-<sup>“</sup>  
scriminatos, ab adolescentia imberbis, et habitu incessit Fisonico.<sup>“</sup>  
Frequenti sua præsentia illustrabat Helgolandiam, et arcem Foste-<sup>“</sup>  
burgum. A Rege Daniae Omund, quo cum bellum gessit captus,<sup>“</sup>  
et per integros 5 annos detentus. Restitutus (hac tamen lege, ut  
annum tributum penderet) male babebat suos Frisios. Cum Ca-<sup>“</sup>  
rolo Martello et Pipino vario marte luctatus. Regnauit annos 50.<sup>“</sup>  
Mortuus et sepultus Helgolandiae A.C. 723. Ex illo prognati sunt,<sup>“</sup>  
Duces et Comites Frisiae et Nordmanniae, quorum unus genuit Sin-<sup>“</sup>  
dacillam, quae nupsit Wigeberto Duci Saxonie, Wittechindi filio, A.C.  
826, cui Illustriss. et Celsiss. Cimbrorum et Saxonum Dux Frideri-<sup>“</sup>  
cus, Princeps noster clementissimus originem suam ex stirpe paternae  
debet.<sup>“</sup> Eiusdem Radbodi effigiem secundum hanc descriptionem no-  
tide curateque depictam in aduersa pagina exhibet Saxius.

(4) Ita enim Alcuinus in vita Wilebordi cap. 10, Insula, inquit, quae

*a quodam Deo suo Foseto Foseteland appellabatur, a paganis in tan-  
ta veneratione habebatur, vt nihil in ea ibi pascentium, vel alia-  
rum quarumlibet rerum quisquam gentilium tangere auderet, nec  
etiam a fonte, qui ibi ebulliebat aquam baurire nisi tacitus praes-  
umeret. conf. Trog. Arnkiel l. c. lib. II. cap. III. §. 5. p. 81.*

- (5) *Sagittarius in Antiquitt. Thuring. citt. lib. I. cap. I. vbi hos rythmos  
ex Chronico antiquo producit : So zende by (Pipin) in den Landen  
schiere Willebrorde, dee eerst bekeerde de Vrisen, en t' Geloue leerde  
Tot West-Cappelen, daer by quam En anbedende vernam Mercuriose  
ouer eenen Gode etc.*
- (6) *Petrus Sax aus Koldenbüttel, in manu exarato scripto, cuius index:  
Kurtzgefasste Beschreibung der Insul Helgolandt, wie selbige aus  
etlichen alten Geschichtschreibern, vnd unterschiedenen Relationen  
der Landvoigten zusammen getragen Anno 1638. (nullis capitibus  
hoc MSC. diuisum est.) Als er, (Willebrordus) inquit, eine Zeitlang  
mit seinen Jüngern auf Helgolandt geprediget, des Louis vnd Vestae  
Tempel niedergerissen, vnd 3 Friesen getauft hatte, ist Radbodus  
dariüber heftig erzürnet, vnd hat den H. Wigbertum sabeln lassen.*
- (7) *Alcuinus l. c. cap. II. cuius verba ex MSCto Bibliothecae Hambur-  
gensis petita exhibet Trog. Arnkiel. l. c. p. 82.*

### §. IX.

Quum igitur animaduerteret WILLEBRORDVS, se cum  
sociis discipulisque suis neque hic aliquid ad effectum posse  
adducere, in aliis Cimbriae locis Christianam religionem pro-  
pagare annis est, et, vt ex circumstantiis historiae a scripto-  
ribus memoriae proditae colligere licet, (\*) in Iutia Cimbrica,  
cuius incolae Angli quondam fuere, eamdem exposuit, et  
procul dubio in loco illius praecipuo Sleswick docuit, sed  
successu itidem parum fortunato.

(\*) *Ita enim tradit Alcuinus in vita Willebrordi. „Cum apud Radbo-  
„bodus vir DEI se fructificare non posse sentiret, ad ferocissimos  
„Danorum populos iter euangelizandi conuertit. Ibi tum regnabat  
„Ongendus, homo omni fera crudelior, qui tamen, iubente DEO,  
„veritatis praeconem honorifice tractabat. Quem dum obduratum  
„moribus*

moribus, et idololatriae deditum, et nullam melioris vice se psem habentem offendit, acceptis tunc triginta eiusdem patriae pueris ad electos a DEO populos regni Francorum reveri festinavit. Quae verba lo. Mollerius l. s. p. 18. seq. ex Francisci Haraei viris Sanctorum exhibet. Id vero temporis in Dania Rex non fuit Ongendus. Regnabat enim sub finem saeculi septimi Biorno, ut nos docet Arrild Huitfeld, Danmarkis Rigit Kronicke Tom. I. p. 16. Erant tamen praeter Reges, qui vniuersam Daniam regebant, in regno Daniae Reguli quidam Iutiae, qui terram ab Anglis antea habitatam, saeculo quinto a se occupatam, iunctim cum sua veteri Iutia tenebant. conf. Proem. §. 2. p. 3. et Thorm. Torfaei series Dynastarum et Regum Daniae lib. III. cap. XIV. et XX. p. 397. f. Probabile igitur est inter hosce Regulos referendum quoque esse Ongendum. Huc accedit, quod apostolus hisce Cimbricis ab Egberco Anglo-Saxone demandatum erat, ut ciuium suorum rationem portatum haberent. Quocirca consentaneum est, illos ad regionem ab Anglis antea habitatam, et in qua etiam nunc Angli quidam habitabant esse profectos, atque inibi Christianam religionem explicitasse. Coniectat quidem vir Celeb. Trog. Arniel l. c. p. 80. de Eiderostadio Alcuini verba esse expōnenda, his argumentis munitus, quod Dania ipsa hic intelligi nequeat, Eiderostadium autem Helgolandiae prope adiaceat. Sed dubium etiam nunc est, quod et ipse fatetur, ibi sedem Principis cuiusdam fuisse. Praeterea Eiderostadium etiam non ad Danorum, sed ad Fresorum populos tum referebatur. Iutia autem Danorum Monarchae subdita erat atque tributaria. conf. Torfaeus l. c. Neque enim hoc loco valere posse videtur, Eiderostadium in finibus Danorum situm esse, propterea quod Alcuinus Fresorum et Danorum populos exacte discriminat.

## §. X.

Quod autem in Fresia Septentrionis, et Iutia Cimbrica, hoc est in vniuerso Slesvicensi Ducatu WILLEBRORDVS aliquique efficere studebant; illud ex apostolis his, a PIPINO missis, in Saxonia Cimbrica, quae iam Holsatia dicitur, duos EWALDOS, (a) SVIDBERTVM (b) et LEBVINVM (c) extricare annos esse, credibile est et verisimile. Licet enim toti-

D

dem

dem verbis relatum non legam, illos in Nordalbingica Saxonia sacra Christiana explicasse, inde tamen hoc quodammodo concludas, quod EGBERTI mandatum utique exigebat, ut quidam ex duodecim illis apostolis Saxonibus Cimbris (ex iis enim originem duxerant Angli Britannici) sanctissimam do-  
ctrinam traderent, (d) de hisce autem, quorum modo men-  
tionem feci, generatim constet, Saxonum apostolos fuisse.

(a) *Centuriatores Magdeburg. Cent. VII. cap. II. p. 35.*

(b) *Io. Mollerus I. ad Hist. Cimbr. P. II. cap. II, §. 6. p. 23. f.*

(c) *Centur. Magd. Cent. VIII. cap. X. p. 815.*

(d) *Conf. §. VII. huius capit. p. 19.*

### §. XI.

Ex modo dictis intelligimus, in praecipuis Cimbriae parti-  
bus, ab apostolis, Francorum Principum auspicio ex Bri-  
tannia missis, religionem Christianam esse propositam. Tan-  
tum autem abest, ut operaे tulerint fructum, ut potius, quo-  
niam parum se hic prodesse posse, ob crudelitatem Regum,  
et duritiem ciuium, sibi persuadebant, ad PIPINVM, cuius  
auspicio, ut supra notatum, hasce regiones petierant, reuer-  
terint, laborum suorum rationem reddituri, et res in Cim-  
bria infeliciter gestas commemoraturi. (\*)

(\*) *Vid. Alcuinus loco ad §. IX. p. 25. citato.*

### §. XII.

Neque tamen ab instituto salutari revocare potuerunt  
pium Principem; sed PIPINVS eosdem apostolos, data fide  
publica, in Fresiam remittit, ut ibi praedicarent euangelium.  
Ciubus etiam vniuersis grauiter interdictit, ne hisce legatis  
aliquid molestiae adspergant. Christianismo autem nomen  
daturis magna pollicetur praemia. (1) Nec solum WILLE-  
BRORDVS, eiusque socii Cimbriam repetebant, et, ut ante,  
sacra interpretabantur; sed et alii non ita multo post sese illis  
sociabant. In iis erat WVNERIDVS, siue VENEFRIDVS, An-

glo-

glo-Saxo, a Pontifice postmodum BONIFACIVS dictus, qui, ob multos a se conuersos paganos, apostolus appellatur Germanorum. (2) Is anno circiter 1004. Fresiam Cimbrorum petit, et a WILLEBRORDO humaniter excipitur, atque per tredecim annos hic locorum multo feroore in emendandis paganis desudat. (3) Hi iam apostoli, initio minori impedimento, quam antea, officio suo fungi poterant. Etenim prae ter varios paganos ciues, ipsa etiam THEODOSINDA, quae anno 1099 nupsit Principi GRIMOALDO filio PIPINI, Regis RADBODI filia, illorum doctrinae fidem tribuebat. Qui vero progressus religionis, mirum in modum RADBODI ex citabat furores. Non solum enim generum clam per alias occidisse fertur; (4) verum etiam, quum PIPINVS anno 1004 fatis concederet, diuini verbi praecones grauiter eum execuisse non dubitandum est. Nam anno 1015. DAGOBERTO, Rege Franciae, cum CAROLO MARTELLO decertante, RADBODVS a parte DAGOBERTI stetit, trans Rhenum circa Agrippinam Christianorum templa diruit, atque cum CAROLO MARTELLO multis praeliis conflictatus est. Vnde successu carebat, quod PIPINO, de tolerandis religionis Christianae propagatoribus, promiserat. (5)